PROJETO DE LEI N° 11/2019

“Concede Denominação da Rua Vera Lucia Costa de Almeida a atual Rua Avaré localizado no bairro Jardim Portela e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVA:

Art. 1° A atual Rua Avaré, localizada no bairro do Jardim Portela, neste município, passa a denominar-se “Rua Vera Lucia Costa de Almeida”.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta lei ocorrerão por conta das dotações orçamentarias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2019

______________________________
Akdenis Mohamad Kourani
Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Nobres Pares: -

     Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.

      “A futura lei, visa tão somente prestar as dividas honras a quem de direito como é o caso da Senhora Vera Lucia Costa de Almeida”

              Nascida no dia 17 de junho de 1948 na cidade de Cafelândia, casada com Natalino Batista de Almeida, o casal teve 8 filhos. Uma mãe, avó, esposa exemplar, uma pessoa amada pelos familiares e amigos.
               Vera Lucia era uma mulher trabalhadora que sempre estava ao lado do marido e dos filhos, independente da bonança ou das dificuldades. Residente no Jardim Portela a 50 anos, só na Rua Avaré 38 anos.  No período de 2005 a 2014 na Igreja Luz do Mundo Pentecostal, que acolhia Famílias desempregadas necessitadas de alimentos. Está mulher não médios esforços para ajudar qualquer pessoa, não importava a idade ou raça. A 30 anos atrás ela estava congregando na Igreja Assembleia de Deus, Ministério Monte Carlo no Jardim Portela, que como missionaria a serva do Senhor não deixará a desejar de fazer as suas funções.
              Vera Lucia deixará saudades!
Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2019

______________________________
Akdenis Mohamad Kourani
Vereador
[bookmark: _GoBack]